
SÁBADO, 14  DE  JANEIRO  DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 782

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO
SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ...........................................1
Câmara Municipal ...........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 0001/2017
Processo Nº. 0001/2017
OBJET O: Contratação de pessoas físicas e
jurídicas especializadas na prestação de serviço de
transporte escolar rural, em atendimento da
demanda da Secretaria Municipal de Educação de
Montes Claros/MG.
Dia da Licit ação: 26/01/2017 - Horário: 08h00min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada à
Av. Cula Mangabeira, 21 1- B. Centro / Montes
Claros-MG . O Edit al está disponível no site
www .montesclaros.mg.gov .br!Central de
Compras‡Pregão PMMC .

Montes Claros, 13 de janeiro de 2017.
Karen Daniela Magalhães de Castro

Pregoeira

Município de Montes Claros – MG
Procuradoria-Geral

MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS – MG.

DECRETO

O PREFEITO DE MONTES CLAROS, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no art.
99, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
embasado na Lei Complementar Municipal 040,
de 28 de dezembro de 2012 e demais disposições
legais;

DECRETA:

Art. 1º – Ficam os servidores abaixo relacionados
NOMEADOS  para ocuparem os respectivos
cargos comissionados na estrutura administrativa
do Município de Montes Claros:

I  – DIRETORA DO CENTRO CULTURAL
HERMES DE PAULA  (grau IV) – lotada nos
quadros da Secretaria Municipal de Cultura
LAURA VIRGINIA FARIAS DE ALMEIDA  MURTA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 986.127.356-53

II – GERENTE DO SISTEMA MUNICIPAL DE
INCENTIVO À CULTURA (grau IV) – lotada nos
quadros da Secretaria Municipal de Cultura
FABIOLA  VERSIANI LOPES LACERDA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 038.373.826-13

III – GERENTE DE ESPAÇOS CULTURAIS (grau
IV) – lotada nos quadros da Secretaria Municipal
de Cultura

MARDETE DIAS SILVEIRA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 598.371.106-78

IV – GERENTE DE PRESERVAÇÃO E
PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL
(grau IV) – lotada nos quadros da Secretaria
Municipal de Cultura
RAQUEL VELOSO DE MENDONÇA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 205.941.946-87

V – COORDENADORA  DE APOIO
ADMINISTRATIVO – lotada nos quadros da
Secretaria Municipal de Cultura
RALIME NUNES RAIM
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 668.488.576-53

VI – COORDENADOR DO SISTEMA
MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA (grau
IV) – lotado nos quadros da Secretaria Municipal
de Cultura
FERNANDO RODRIGUES OLIVEIRA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 067.378.816-45

VII – COORDENADOR DA BIBLIOTECA
PÚBLICA  (grau IV) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Cultura
JOÃO AROLDO PEREIRA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 367.597.246-15

VIII – COORDENADOR DA CASA DO ARTESÃO
(grau IV) – lotado nos quadros da Secretaria
Municipal de Cultura
GUILHERME MATIAS SILVA PEIXOTO
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 586.222.256-15

IX – COORDENADORA DE LOGÍSTICA E
PROMOÇÃO DE EVENTOS (grau VI) – lotada
nos quadros da Secretaria Municipal de Cultura
JUNIA VELLOSO REBELLO
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 477.972.316-72

X – GERENTE ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA (grau III) – lotada nos quadros da
Secretaria Municipal de Defesa Social
HELENICE BEATRIZ PIMENTA DE CARVALHO
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 849.951.146-53

XI – GERENTE DE VIGILÂNCIA  PATRIMONIAL
(grau III) – lotado nos quadros da Secretaria
Municipal de Defesa Social
EDVALDO GONÇAL VES PEREIRA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 027.945.016-82

XII – DIRETORA PEDAGÓGICA (grau III) – lotada
nos quadros da Secretaria Municipal de Educação
ELISÂNGELA  MESQUITA SILVA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 027.393.706-52

XIII –  DIRETOR ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO (grau II) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Educação
VALDOIR LÁZARO ROSA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 610.525.406-78

XIV – COORDENADOR DE APOIO
ADMINISTRATIVO (grau IV) – lotado nos quadros
da Secretaria Municipal de Educação
GILBERTO RIBEIRO FONSECA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 553.991.186-53

XV – COORDENADOR DE GERENCIAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTE
ESCOLAR (grau V) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Educação
JOSÉ ROBERTO DE JESUS
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 803.034.636-00

XVI – COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (grau V) –
lotado nos quadros da Secretaria Municipal de
Educação
ISAC FERREIRA PORTER
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 104.454.147-40

XVII – COORDENADORA DE MATERIAL, FROTA,
PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO ESCOLAR (grau
V) – lotada nos quadros da Secretaria Municipal
de Educação
SORAYA CRISTINA FIGUEIREDO E ASSUNÇÃO
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 051.120.316-03

XVIII – COORDENADORA DE ORGANIZAÇÃO E
INSPEÇÃO ESCOLAR (grau VI) – lotada nos
quadros da Secretaria Municipal de Educação
JACIARA BRAGA FROES NASSAU
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 554.215.396-87

XIX – COORDENADORA DE CADASTRO,
CONTROLE A EVASÃO E FREQUÊNCIA
ESCOLAR (grau V) – lotada nos quadros da
Secretaria Municipal de Educação
IZABEL  CUSTÓDIO DOS SANTOS CARDOSO
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 482.312.076-00

XX – COORDENADORA DE GESTÃO DE
PESSOAL E CONTROLE FUNCIONAL (grau V) –
lotada nos quadros da Secretaria Municipal de
Educação
GIRLENE MIRANDA DE MELO
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 888.164.196-87

XXI – COORDENADORA DE NUTRIÇÃO E
SEGURANÇA ALIMENTAR (grau IV) – lotada nos
quadros da Secretaria Municipal de Educação
GERALDA KELEN FONSECA

Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 054.171.026-52

XXII – COORDENADORA DE IMPLEMENTAÇÃO
CURRICULAR E AVALIAÇÃO SISTÊMICA  (grau
IV) – lotada nos quadros da Secretaria Municipal
de Educação
EDILEUZA VIEIRA ROCHA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 218.071.086-00

XXIII – ENCARREGADO DE SETOR (grau V) –
lotado nos quadros da Secretaria Municipal de
Educação
JOSÉ CARLOS MENDES
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 322.335.746-72

XXIV – DIRETORA DE MEIO AMBIENTE (grau III)
– lotada nos quadros da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
ANILDES LOPES EVANGELISTA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 841.492.996-68

XXV – GERENTE DE PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL (grau III) – lotado
nos quadros da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
ACLINDO ALVES LEITE JÚNIOR
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 822.516.576-49

XXVI – GERENTE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
E PROJETOS ESPECIAIS (grau III) – lotado nos
quadros da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável
CAMILO ANTÔNIO SILVA LOPES
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 012.515.676-65

XXVII – GERENTE DE NORMATIZAÇÃO E
CONTROLE AMBIENTAL (grau III) – lotado nos
quadros da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável
EDUARDO GOMES DE ASSIS
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 404.093.336-20

XXVIII – COORDENADOR DE DEFESA CIVIL
(grau II) – lotado nos quadros da Coordenadoria
de Defesa Civil
EDUARDO MARQUES DIAS
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 292.177.096-20

XXIX – DIRETORA DE LIMPEZA E SERVIÇOS
URBANOS (grau III) – lotada nos quadros da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
MARIA LÚCIA PEREIRA RAMOS

Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 635.360.486-68

XXX – GERENTE DE LIMPEZA E SERVIÇOS
URBANOS (grau II) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
ANTONIO CARLOS DOS SANT OS
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 233.952.906-97

XXXI –  GERENTE DE REGULAÇÃO DE
OPERAÇÕES URBANAS (grau II) – lotada nos
quadros da Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos
JEANE CRISTINA  CAETANO DA CRUZ
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 115.763.726-42

XXXII – GERENTE DE CEMITÉRIOS – lotado nos
quadros da Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos
WESLEY ANDRADE PEREIRA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 958.837.116-34

XXXIII – COORDENADOR DE APOIO
ADMINISTRATIVO – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
SERGIO MARIO LEAL  SILVA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 803.019.406-49

XXXIV – COORDENADOR DE COLETA DE LIXO
E VARRIÇÃO (grau II) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
ELSON MANOEL PEREIRA LEAL
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 717.173.906-68

XXXV – ENCARREGADO DE SER VIÇOS
GERAIS (grau IV) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
JOSÉ DE FATIMA PEREIRA DA COSTA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 241.448.946-49

XXXVI – ENCARREGADO DE SER VIÇOS
GERAIS (grau IV) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
HUDSON RAFAEL BARBOSA  OLIVEIRA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 126.972.926-83

XXXVII – ENCARREGADO DE SER VIÇOS
GERAIS (grau IV) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
WILSON OLIVEIRA  SANTOS
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 321.493.446-53

XXXVIII – DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE DE OBRAS (grau IV) – lotado nos
quadros da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Planejamento Urbano
VANDERLINO JOSÉ DA  SILVEIRA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 266.310.326-87

XXXIX –  DIRETOR DE PROJETOS
URBANÍSTICOS (grau III) – lotado nos quadros
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Planejamento Urbano
JOÃO DOS SANT OS GUIMARÃES NETO
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 241.147.406-78

XL –  DIRETOR DE ESTRUTURAÇÃO E
REGULAÇÃO TERRIT ORIAL (grau III) – lotado
nos quadros da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Planejamento Urbano
MELQUIADES FERREIRA DE OLIVEIRA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 283.018.206-59

XLI –  GERENTE DE APROVAÇÃO DE
EDIFICAÇÕES (grau IV) – lotada nos quadros da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Planejamento Urbano
SILVANA DE FATIMA SOARES GOMES
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 369.131.546-15

XLII –  GERENTE DE REGULAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÕES (grau II) –
lotada nos quadros da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Planejamento Urbano
ISABELLA  CRISTINA CORDEIRO DA SILVA



2 - SÁBADO, 14   DE  JANEIRO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 114.224.456-31

XLIII – GERENTE DE GEOPROCESSAMENTO
E POLÍTICA URBANA  (grau IV) – lotado nos
quadros da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Planejamento Urbano
JOSÉ ELIAS RABELO
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 043.609.206-95

XLIV – GERENTE DE ORDENAMENTO DE USO
E OCUPAÇÃO DO SOLO (grau IV) – lotado nos
quadros da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Planejamento Urbano
DAVIDSON CALDEIRA  ROCHA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 404.599.426-20

XLV – GERENTE DE PROJETOS (grau III) – lotado
nos quadros da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Planejamento Urbano
MARCELO ALVES PAIXÃO JUNIOR
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 001.037.596-11

XLVI – COORDENADORA  DE APOIO
ADMINISTRATIVO – lotada nos quadros da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Planejamento Urbano
GISLAINE ROCHA DE SOUZA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 006.684.286-78

XLVII – COORDENADOR DE LICENCIAMENT O,
ALVARÁS E CERTIDÕES (grau III) – lotado nos
quadros da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Planejamento Urbano
FREDERICH ANTUNES STEINEL
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 095.147.196-11

XLVIII – ENCARREGADA DE SETOR (grau IV) –
lotada nos quadros da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Planejamento Urbano
ROSANA LÚCIA SILVA MOURA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 775.928.406-34

XLIX –  DIRETOR DE TECNOLOGIA  DA
INFORMAÇÃO (grau III) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
REINAN OLIVEIRA  BRITO JUNIOR
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 071.946.146-42

L – GERENTE DE PAGAMENTO (grau IV) – lotado
nos quadros da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão
ADEILTON ALVES CARDOSO
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 635.260.186-34

LI – GERENTE DE ORÇAMENTO E CONTROLE
(grau IV) – lotado nos quadros da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão
FRANCISCO APARECIDO LIMA  SANTOS
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 554.073.156-53

LII – GERENTE DE DESENVOLVIMENTO DE
PROJETOS (grau IV) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
GERALDO CAR VALHO MAGALHÃES
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 500.402.356-53

LIII –  GERENTE DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (grau IV) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
JOSÉ FERNANDES DA  FONSECA NETO
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 623.941.936-20

LIV – GERENTE DE ATENDIMENTO (grau IV) –
lotado nos quadros da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão
SERGIO LUIZ DE SOUZA LOPES
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 479.825.786-91

LV – GERENTE DE PESSOAL (grau IV) – lotada
nos quadros da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão
UMBELINA  LUCIA DOS SANTOS
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 606.759.266-53

LVI – GERENTE DE RECURSOS HUMANOS
(grau IV) – lotada nos quadros da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão
VIVIANE GUSMÃO GONÇAL VES PEREIRA
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 056.803.536-44

LVII – COORDENADORA  DE APOIO
ADMINISTRATIVO (grau IV) – lotada nos quadros
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
SANDRA DALILA  MENEZES SANTOS

Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 569.310.856-20

LVIII – COORDENADOR DE SUPRIMENTOS E
ALMOXARIFADO (grau IV) – lotado nos quadros
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
GILSON GONÇALVES PEREIRA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 531.118.936-34

LIX – COORDENADORA DE PROCESSAMENTO
DE COMPRAS E SERVIÇOS (grau IV) – lotada
nos quadros da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão
KAREN DANIELA MAGALHÃES DE CASTRO
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 065.999.266-30

LX –  COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO
(TELEFONIA) (grau III) – lotado nos quadros da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
VARLEY BATISTA AGUILAR
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 717.402.796-20

LXI – ENCARREGADO DE SET OR (grau IV) –
lotado nos quadros da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão
CLAUDIONOR CANGUSSU SOUZA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 598.402.776-34

LXII – ENCARREGADO DE SET OR (grau IV) –
lotado nos quadros da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão
MARLON FERREIRA DE SOUZA
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 041.566.246-09

LXIII – ENCARREGADO DE SET OR (grau IV) –
lotado nos quadros da Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão
VALDOMIRO SOUZA  AQUINO
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 986.258.026-72

LXIV – CORREGEDOR GERAL  (grau IV) – lotado
nos quadros da Controladoria-Geral
WILSON ATAIR RAMOS
Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 149.193.896-04

LXV – OUVIDORA GERAL – lotada nos quadros
da Controladoria-Geral
BIANCA  RIBEIRO HONORATO
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 089.883.466-02

LXVI – COORDENADORA  DE APOIO
ADMINISTRATIVO (grau III) – lotada nos quadros
da Controladoria-Geral
ERICA BRITO
Inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do
Ministério da Fazenda sob o n. 099.736.576-59

Art. 2º –  Ficam delegadas ao Secretário Municipal
de Infraestrutura e Planejamento Urbano
GUILHERME AUGUSTO GUIMARÃES OLIVEIRA
as atribuições e competências do cargo de
Secretário Municipal de Serviços Urbanos.
Parágrafo Único. A acumulação de funções não
gerará acumulo de subsídios pelo Secretário ora
delegado.

Art. 3º – A nomeação dos servidores relacionados
no artigo 1.º retroagirá seus efeitos ao dia 02 de
janeiro de 2017.
§ 1º. A nomeação dos servidores indicados nos
incisos XII e XXII terá validade a partir do dia 09/
01/2017.
§ 2º. A nomeação dos servidores indicados nos
incisos I a IV e VI a X terá validade a partir do dia
10/01/2017.

§ 3º. A nomeação dos servidores indicados nos
incisos XXVIII,   XXXI, XXXII, XXXIII, XXXVI, XXXVII,
XL, XLI, XLII, XLIII, XLIV, XLV, XLVII, LXV e LXVI
terá validade a partir do dia 13/01/2017.

Art. 4º –  Revogadas as disposições em contrário,
o presente Decreto entra em vigor na data da sua
publicação, no lugar de costume, retroagindo seus
efeitos na forma do artigo anterior.

Montes Claros, 12 de janeiro de 2017.

Humberto Guimarães Souto
Prefeito de Montes Claros

Município de Montes Claros – MG
Procuradoria-Geral

MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS – MG.

DECRETO

O PREFEITO DE MONTES CLAROS, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no art.
99, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
embasado na Lei Complementar Municipal 040,
de 28 de dezembro de 2012 e demais disposições
legais;

DECRETA:

Art. 1º – Ficam os servidores constantes no Anexo
Único, que é parte integrante deste Decreto,
NOMEADOS  para ocuparem os cargos
comissionados de Diretor de Estabelecimento de
Ensino, nas respectivas unidades de ensino
constantes no referido Anexo Único.

Art. 3º –  A nomeação dos servidores relacionados
no Anexo Único produzirá seus efeitos a partir de
16 de janeiro do corrente ano.

Art. 4º –  Revogadas as disposições em contrário,
o presente Decreto entra em vigor na data da sua
publicação, no lugar de costume.

Montes Claros, 13 de janeiro de 2017.

Humberto Guimarães Souto
Prefeito de Montes Claros

Veja anexo único ná página 3 e 4.



SÁBADO, 14  DE  JANEIRO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG - 3

NOME CPF LOCAL
ADRIANA CALDEIRA MOURAO 048.672.246-50 CEMEI DR MARIO RIBEIRO
ADRIANA FERREIRA DA SILVA 032.965.296-67 E.M. DR ARTUR FAGUNDES DE OLIVEIRA
ANA EDY LAURA SOARES PASSOS 531.044.206-53 CEMEI MONTEIRO LOBATO
ANA VERENA DIAS LIMA 027.201.056-19 E.M. DR JOAO VALE MAURICIO
ANDERSON SANTOS SILVA 050.186.326-58 E.M. PROFª EUNICE CARNEIRO
ANTONIA LUCIENE DE ALMEIDA E FONSECA 554.025.006-06 CEMEI DR IVAN JOSE LOPES
APARECIDA MAGELA LIMA ALMEIDA 608.544.806-68 CEMEI NOVA VIDA
ARIADNE HELLEN NERY NOBRE RABELO 775.722.116-15 CEMEI DONA IVONNE SILVEIRA
ARLINDA PAULINO MARTINS LOPES 403.941.746-15 CEMEI LUIZINHA GONCALVES SOARES
CLAUDIA SIMONE MARQUES FLAVIO 657.160.006-49 E.M. RUY LAGE 
CLEIA MARTA PEREIRA SILVA 054.575.686-36 E.M. FRANCISCO ATHAYDE
CRISTIANE GRACIELE DE OLIVEIRA ALVES 040.527.506-40 CEMEI RUTH TUPINAMBA

CRISTINA APARECIDA LEAL GOMES 657.229.226-68 E.M. JASON CAETANO I
DANIEL CRISTOVAM PACHECO 053.792.956-81 E.M. ROTARY SAO LUIZ
DORISDAY VASCONCELOS NASCIMENTO 796.887.566-87 E.M. PROFª HILDA CARVALHO MENDES
EDILENE ALVES SILVA 887.619.326-04 CEMEI PROFº HAMILTON LOPES
ELIANE OLIVEIRA MARQUES 843.436.806-49 E.M. SEBASTIAO MENDES
ELIENE REIS SOARES AGUILAR 027.466.096-22 CEMEI PADRE ADERBAL DE ALMEIDA MURTA
EUNA DUARTE GONCALVES GUIMARAES 436.687.556-04 CEMEI MADRE PAULA ELIZABETH
FABRICIO ALVES FONSECA 033.245.746-09 E.M. CAIO LAFETA 
FRANCISCA ASSIS APARECIDA BATISTA 485.576.256-34 E.M. VIDINHA PIRES
GERALDA OLIVEIRA SILVA 667.010.156-20 E.M. CELESTINO PEREIRA SALGADO
GILCA CARDOSO ALKIMIM FELIX 508.474.066-87 CEMEI O BOM SAMARITANO
HELOISA MAIA PRATES 748.592.426-53 CEMEI PROF HELOISA VELOSO ANJOS SARMENTO
HILDA ALVES DE OLIVEIRA 520.261.756-91 E.M. GERALDO PEREIRA DE SOUZA
ILZA RIBEIRO SANTOS XAVIER 582.029.196-49 CEMEI ALEGRIA DE VIVER
IONE DO NASCIMENTO CERQUEIRA 593.643.276-91 E.M. JOSE JOAQUIM DE AZEVEDO

IVETE APARECIDA BRANT FROES 416.143.806-00 CEMEI PROFª MARIA CONCEICAO A COSTA 
IZABEL CAMILO SANTANA SOUTO 657.152.256-04 CEMEI PAULO FREIRE
IZABEL INES SANTOS OLIVEIRA 635.362.426-34 CEMEI DEP ANTONIO PIMENTA
IZAMARA DE SOUZA PEREIRA 028.085.236-37 E.M. DR ALFREDO COUTINHO
JACQUELINE OLIVEIRA MENDES 010.121.386-74 E.M. PROF SIMONE SOARES
JANIA DE OLIVEIRA PEREIRA 029.362.416-00 CEMEI PROFª ANA LUCIA MOTA
JOSE APARECIDO FERREIRA DE ARAUJO 651.502.108-97 E.M ALFREDO SOARES DA MOTA
JULIANA MAYRA TOLENTINO AMARAL 068.459.686-59 CEMEI AMIGUINHOS DA VILA
JUNIA RONILCE DAMASCENO SANTOS 822.506.266-34 CEMEI SOLAR DE JESUS
JUSCILEIA PATRICIA ALMEIDA MOTA 050.124.366-60 CEMEI SAO NORBERTO
KATIA SIMONE DE ALMEIDA MELO REIS 920.987.466-87 E.M. MESTRA FININHA
KELLY GOMES ALMEIDA 073.265.896-90 E.M. DR JOAQUIM COSTA
LEIA MARCIA SILVEIRA CHAVES 784.154.896-68 E.M. ALCIDES CARVALHO
LEILA ROBERIA NUNES SILVA 006.696.196-39 E.M. JASON CAETANO II
LILIANE CAMPOS BARBOSA SOARES 657.154.896-87 E.M. PROF NEIDE MELO FRANCO

MARIA APARECIDA DANTAS DE OLIVEIRA 717.451.306-91 E.M. IRMA BEATA
MARIA APARECIDA DE SOUZA AGUIAR II 478.076.106-97 E.M. MANOEL P NASCIMENTO
MARIA APARECIDA TAKAKI OLIVEIRA 850.256.586-91 E.M. AFONSO SALGADO-EMASA
MARIA CELIA TAMIARANA LIMA COSTA 543.574.116-53 CEMEI MEI MEI
MARIA HORTENCIA RAMOS MARTINS 920.295.236-15 CEMEI SAO MARCOS
MARIA SALETE DE SOUZA NETHER 666.999.166-53 CAIC MARACANA - ANTONIO ALVES DOS SANTOS
MARIANGELA RODRIGUES LIMA MACHADO 043.573.416-47 CEMEI O NOSSO LAR-UMEIONL
MARINA CARDOSO BARBOSA 920.295.906-49 E.M. PROF MARIA DE LOURDES PINHEIRO
MARINALVA RODRIGUES SANTOS 029.604.646-99 E.M. DR CRISANTINO BOREM
MARY RODRIGUES LOPES 850.509.976-15 E.M. DU NARCISO-EMDNA
MONICA CRISTINA DE ALMEIDA MELO SENA 920.766.966-87 CEMEI MAJOR PRATES
PALOMA DIAS DOS SANTOS OLIVEIRA 094.896.836-20 E.M. BOLIVAR DE ANDRADE
RENATA BEATRIZ DURAES SOARES 081.569.256-02 E.M. ROZENDA ZANE MORAES 
RENATA CRISTINA PEREIRA MAIA 039.916.086-85 E.M. ZIZINHA RIBEIRO
RENATA SOARES MARTINS 063.409.856-02 CEMEI PROFª MARIA DAS DORES RODRIGUES

RENATA TEIXEIRA VIEIRA DIAS 951.144.836-68 CEMEI AMIGUINHOS DE JESUS
RITA DE CASSIA FELIX COIMBRA E OLIVEIRA 572.823.906-49 CEMEI MANOEL CARIBE FILHO
RITA DE CASSIA MAIA BARBOSA 783.970.306-20 E.M. ALEXANDRE M DURAES
ROSA PINHEIRO NEVES 569.389.186-00 CEMEI CASINHA FELIZ
ROSANGELA CARDOSO  DE JESUS FERNANDES 006.703.616-31 CEMEI PROFª IDOLETA MACIEL
ROSELY DIAS ALVES E SILVA 843.448.656-34 CEMEI CRISTO REI
ROSEMARY RIBEIRO PEIXOTO 657.350.056-34 E.M. MARIANA SANTOS
SANDRA MARIA FERREIRA GUIMARAES 692.403.706-25 CENTRO EDUCACIONAL N.SRA. CONCEICAO
SANDRA MARIA FREIRE CANELA 027.973.536-76 CEMEI SÃO JUDAS
SILVANIA MUNIZ ZUBA 958.858.116-87 CEMEI SANTA RAFAELA
SIMONE DE CASSIA BRAZ MOURA 586.343.986-68 CEMEI NOVA ESPERANCA

SIMONI CARDOSO BARBOSA 748.728.776-91 E. M. NAIR FONSECA BRANDÃO

SL/SEPLAG-12/01/2017



4 - SÁBADO, 14   DE  JANEIRO DE 2017  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

NOME CPF LOCAL

SOLANGE AFONSO MOTA 549.800.036-72 E.M. DOMINGUINHOS PEREIRA

SONIA MARIA FERREIRA GUIMARÃES SILQUEIRA 598.452.016-87 E.M. LAUDELINA FONSECA

TATIANE MENDES SOUZA SILVA 048.804.536-33 CEMEI PROFª ELIZABETH PEREIRA SOARES

THAIS ANDREA LIMA BICALHO 769.508.676-20 CEMEI PROF. RAIMUNDO NETO

VAGNA ELZA DE ANDRADE FREITAS 108.758.648-80 CEMEI ANINHA CORREIA RIBEIRO

VALERIA MARTINS DE OLIVEIRA 034.228.836-90 CEMEI ELOIM LOPES DE SOUZA

VERA LUCIA PEREIRA BARBOSA 481.463.826-49 CAIC AMERICO SOUTO-RENASCENCA

VILMA MARIA DE AGUIAR 545.600.046-68 CEMEI MUNDO DA CRIANÇA

WELLMARA CLEIA BRITO NUNES 931.236.396-49 CEMEI AMIGUINHOS DA ADELOUR

SL/SEPLAG-12/01/2017

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº031/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Montes Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o  disposto nas Resoluções desta Câmara Municipal nº15 de 31/08/99, nº24 de 18/04/2002,
nº125 de 12/12/2006, nas Leis nº3002/02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e as Instruções
Administrativas nº 02 e 03/2016  deste Legislativo e demais legislações em vigor ,RESOLVE:

Artigo 1º- Definir a estrutura do gabinete do vereador Soter Magno Carmo  conforme descrito a seguir:
02 cargos de Assessor Parlamentar G-91, 100 pontos; 02 cargos de Assessor Parlamentar G-41, 50
pontos. Total de pontos: 200.

Artigo 2º- Nomear, a partir do dia 12 (doze) de janeiro de 2017, para exercer, em comissão, o cargo de
Assessor Parlamentar, nível G-91, 100 pontos ocupando vaga existente no gabinete do mesmo vereador,
a senhora Andréa de Oliveira Boaventura Silva, residente e domiciliada neste município.

Artigo 3º- Por se tratar de cargo comissionado, cuja exoneração se dá “ad nutum”, a servidora ora
nomeada será exonerada tão logo expire o mandato do vereador que a indicou, ou a qualquer tempo,
por ato da Presidência deste Legislativo.

Artigo 4º- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Câmara Municipal de Montes Claros 12 de janeiro de 2017.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº032/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Montes Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o  disposto nas Resoluções desta Câmara Municipal nº15 de 31/08/99, nº24 de 18/04/2002,
nº125 de 12/12/2006, nas Leis nº3002/02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e as Instruções
Administrativas nº 02 e 03/2016  deste Legislativo e demais legislações em vigor, RESOLVE:

Artigo 1º – Definir a estrutura do gabinete do vereador Idelfonso Pereira Araújo , conforme descrito a
seguir: 01 cargo de Assessor Parlamentar G-94, 103 pontos; 03 cargos de Assessor Parlamentar G-51,
60 pontos; 03 cargos de Assessor Parlamentar G-41, 50 pontos. Total de pontos: 433.

Artigo 2º – Nomear, a partir do dia 12 (doze) de janeiro de 2017, para exercer, em comissão, o cargo de
Assessor Parlamentar, ocupando vagas existentes no gabinete do mesmo vereador, os senhores a
seguir, residentes e domiciliados neste município: Anny Aparecida Gonçalves Santos Silva, nível G-51,
60 pontos; Jairo de Souza Bento, nível G-51, 60 pontos.

Artigo 3º – Por se tratar de cargo comissionado, cuja exoneração se dá “ad nutum”, os servidores ora
nomeados serão exonerados tão logo expire o mandato do vereador que os indicou, ou a qualquer
tempo, por ato da Presidência deste Legislativo.
Artigo 4º – A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Câmara Municipal de Montes Claros 12 de janeiro de 2017.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº033/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Montes Claro (MG), no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o  disposto nas Resoluções desta Câmara Municipal nº15 de 31/08/99, nº24 de 18/04/2002, nº125
de 12/12/2006, nas Leis nº3002/02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e as Instruções
Administrativas nº02 e 03/2016 deste Legislativo e demais legislações em vigor,RESOLVE:

Artigo 1º- Definir a estrutura do gabinete do vereador Martins Lima Filho  conforme descrito a seguir:
02 cargos de Assessor Parlamentar G-44, 53 pontos; 01 cargo de Assessor Parlamentar G-38, 47 pontos.
Total de pontos: 153.

Artigo 2º- Nomear, a partir do dia 12 (doze) de janeiro de 2017, para exercer, em comissão, o cargo de
Assessor Parlamentar, nível G-44, 53 pontos, ocupando vaga existente no gabinete do mesmo vereador,
o senhor André Fernando Almeida Silva, residente e domiciliado neste município.

Artigo 3º-  Por se tratar de cargo comissionado, cuja exoneração se dá “ad nutum”, o servidor ora
nomeado será exonerado tão logo expire o mandato do vereador que o indicou, ou a qualquer tempo,
por ato da Presidência deste Legislativo.

Artigo 4º-  A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Câmara Municipal de Montes Claros 12 de janeiro de 2017.
CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES

Presidente da Câmara


		2017-02-17T09:58:11-0200




